60

DE
CURVIS RECTIFICABILIBVS
IN SVPERFICIE CONI RECTI DVCENDIS.

Auctore

L. EVLE RO.

§. I.

Cum certo affirmare liceat, in superficie cylindrica nullas duci posse lineas, quae rectificationem admittant, praeter ipsas lineas rectas axi cylindri parallelas: idem multo magis de superficiebus conicis statuendum videtur, propterea quod cylindrus tanquam species coni spectari potest, dum altitudo in infinitum augetur. Interim tamen obseruavi, dari eiusmodi conos rectos, in quorum superficie, praeter lineas rectas a vertice coni ad circumferentiam basis ductas, innumeratas alias lineas curvas geometrice describi posse, quae rectificationes admittant; quod autem neutiquam in omnibus conis rectis, multo minus in obliquis effici posse videtur. Talis enim constructio tantum in iis conis rectis succedit, quorum latera ad diametrum basis rationalem tenent rationem; quae inuestigatio cum neutiquam

***) 61 (***

quam sit obvia, opera preium esse duxi eam hic data
opera explicare.

§. 2. Sit recta AB axis coni et punctum A eius vertex, at Z punctum quocunque in superficie coni, vnde ad planum tabulae demittatur perpendicularis ZY ; hincque ad axem ducatur normalis XY , vt locus puncti Z determinetur per ternas coordinatas inter se normales, quae vocentur $AX = x$; $XY = y$ et $YZ = z$. Iam ducatur recta XZ , quae erit radius sectionis coni ad axem normaliter in punto X factae, ac manifestum est fore $AX:XZ$ vt axis coni AB ad radium basis. Quare si axis coni vocetur $AB = a$ et radius basis $BC = b$, ob $XZ = \sqrt{yy + zz}$ erit $x:\sqrt{yy + zz} = a:b$, ideoque $b:x = a\sqrt{yy + zz}$, quae est aquatio naturam superficie huius coni exprimens. Quodsi porro latus coni AC dicatur $= c$, vt sit $c = \sqrt{aa + bb}$, tum vero ducta concipiatur recta AZ , quae erit $= \sqrt{xx + yy + zz}$, erit etiam $x:\sqrt{xx + yy} = a:c$, quibus positis ostendam, quoties ratio $b:c$ fuerit rationalis, tum semper infinitas curvas rectificabiles in superficie huius coni duci posse.

§. 3. Sumamus igitur punctum Z versari in tali curva rectificabili, atque ex elementis constat, elementum istius curvae hac formula exprimi: $\sqrt{dx^2 + dy^2 + dz^2}$, quam ergo quomodo integrabilem reddi oporteat, hic erit docendum. Quo autem hoc facilius praestari possit vocemus rectam $XZ = v$, vt sit $v = \sqrt{yy + zz}$ et $x:v = a:b$, sive $a v = b x$; tum vero in calculum introducatur angulus $YXZ = \phi$, eritque

H^3

XY

Tab. II.
Fig. 1.

$X \cdot Y = y = v \cos. \Phi$ et $Y \cdot Z = z = v \sin. \Phi$,
sicque omnia per has binas nouas variabiles v et Φ definiere poterimus, cum sit $x = \frac{av}{b}$. Hinc enim erit